
سینما و تلویزیون   شنبه 25 فروردین  1403 .  شماره 621465
4 شوال  1445  . 13 آوریل   2024

سید مصطفی صابری -تصور کنید روزی دنیا 
با شنیدن خبرهای عجیبی چون خودکشی چند 
دانشمند بزرگ حوزه فیزیک کوانتوم از طرفی 
شتاب دهنده های  در  عجیب  اختلال های  و 
ذرات بهت زده شـــود. چــرا بــرنــدگــان نوبل 
مرگ های ترسناکی را تجربه می کنند؟ چرا 
شتاب دهنده های ذرات ناهنجاری هایی فراتر از 
ابعاد ما را گزارش می دهند؟ این اتفاقات بخشی 
از سکانس های آغازین یک سریال جذاب است. 
»مسئله سه جسم« سریال پرهزینه و جدیدی 
شده  پخش  به تازگی  کــه  ــت  اس نتفلیکس  از 
است. سریالی که انتشار تصاویری از آن پیش 
از پخش سریال باعث شگفتی مخاطبان شده 
بود چراکه در خلاصه ای کوتاه از داستانش آمده 
بود سریال در زمان حال می گذرد، اما برخی 
تصاویر شباهتی به روزگار ما نداشت. نام های 
پشت سریال یعنی دیوید بنیاف و دی بی وایس 
هم که آن ها را به عنوان خالقان سریال پرطرفدار 
و حماسی »بازی تاج و تخت« می شناسیم این 
کنجکاوی را افــزون می کرد. با پخش سریال 
مشخص شد این انتظار بی دلیل نبوده و با اثری 
قابل تحسین، تامل برانگیز، خوش ساخت و 
خاص طرفیم که فقط اسمش متفاوت نیست. 
سریالی درباره اعلان جنگ تمدنی فضایی به ما 
زمینی ها که البته یک اثر علمی تخیلی معمولی 

نیست و در ادامه بیشتر با آن آشنا می شویم.

چرا مسئله سه جسم؟	 
به طور معمول در دنیای رمان کمتر با آثاری از 
چین مواجه شدیم که شهرتی جهانی داشته 
باشد؛ اما سال ها قبل کتاب »مسئله سه جسم« 
اثر لیو سیشین منتشر شد و توجه مخاطبان 
زیادی را به خود جلب کرد؛ کتابی که پایه های 

فانتزی  فضای  وارد  و  ــت  داش جالبی  علمی 
نمی شد؛ بخش هایی از تاریخ معاصر چین را 
به خوبی در دل داستان به چالش می کشید 
و آن چنان خوب بود که استودیوهای زیادی 
تصمیم گرفتند اقتباسی سینمایی یا سریالی از 
آن داشته باشند تا این که نوبت به سرمایه گذاری 
نتفلیکس و حضور بنیاف و دی بی  وایس رسید. 
اما ماجرای اسم این سریال از چه قرار است؟ 
در مکانیک اجرام بزرگ با داشتن پارامترهایی 
چون جــرم، موقعیت و سرعت اولیه سه جسم 
ــدار و  ــاه مــی تــوان م مثل خورشید، زمین و م
مسیر حرکت آن ها و جاذبه ای را که به هم وارد 
کرد.  پیدا  نیوتن  قوانین  براساس  می کنند، 
سریال با انتخاب این اسم از ابتدا تکلیف مخاطب 
را مشخص می کند که با یک اثر تخیلی که در آن 
فضایی ها با سفینه های مجهز به لیزر به زمین 

حمله می کنند طرف نیست.

داستان از چه قرار است؟	 
قصه در چین چند دهه قبل آغاز می شود. جایی 
که یک استاد فیزیک به دلیل این که نسبیت 
اینیشتین را که مغایر آمــوزه هــای مائو است 
تدریس کــرده، محاکمه و به شکل عجیبی در 
حضور جمع زیادی از جمله دختر دانشمندش 
شکنجه می شود. این اتفاق باعث می شود »یه 
ونجی« که شاهد شکنجه پدرش است تصمیمی 
بگیرد که آینده بشریت را تغییر   می دهد. در 
ــال زنــجــیــره ای از اتــفــاقــات هولناک  زمــان ح
می افتد که مردم و حتی بزرگ ترین مغزهای 
جهان از درک آن عاجز هستند. به طور مثال 
یک هدست واقعیت مجازی عجیب به دست 
تعدادی از نابغه ها می رسد که آن ها را درگیر یک 
تجربه نزدیک به واقعیت می کند. اعدادی مثل 

یک شمارش معکوس پیش چشم عده ای دیگر 
از دانشمندان ظاهر می شود و برخی از آنان 
را به جنون می کشد. با ادامه اتفاقات عجیب، 
واکنش برخی از مردم این است که چیزی شبیه 
فرقه شکل می دهند، عده ای می ترسند؛ عده ای 
به استقبال حوادث می روند و کم کم مشخص 
ــزرگ دنیای ما را احاطه  می شود تهدیدی ب

کرده است.

چه کسانی در سریال بازی می کنند؟	 
سریال دستاوردهای جالبی در شکل روایت، 
و توسعه خــط اصــلــی، معرفی  پیرنگ  جنس 
هم،  بــه  سرنوشت شان  پیوند  و  شخصیت ها 
شخصیت ها،  پیش روی  اخلاقی  چالش های 
گره های داستانی و البته پیوند دادن علم با 
توانسته  به خوبی  و  دارد  درامــاتــیــک  عناصر 
لااقل  که  علمی  مسائل  بستر  در  را  قصه اش 
روی کاغذ محتمل هستند ،جلو ببرد. اما شاید 
یکی از بهترین عناصر سریال حضور یک تیم 
از بازیگران شناخته شده و محبوبی باشد که 
در کمتر سریالی آن هــا را کنار هم می بینیم. 
بازیگرانی چون جوآن آدپو، جان بردلی، لیام 
کانینگهام، بندیکت وانگ، جاناتان پرایس، ایزا 
گونزالس و ... نکته جالب ترکیب بازیگران تنوع 
نــژادی آن هاست که نوعی اتحاد بــرای نجات 
سیاره را تداعی می کند. نکته بعدی آن است 
که بنیاف و دی بی وایس در استفاده از بازیگران 
سریال قبلی شان در این اثر افراط نکرده اند و 
افرادی هم که از حضورشان استفاده شده است، 
در ایفای نقش شان عالی هستند. به خصوص 
لیام کانینگهام که در »بازی تاج و تخت« در نقش 
»سرداووس« اجرای باشکوهی داشت و در این 
سریال هم رهبری کاریزماتیک برای هدایت 

دانشمندان است.

سریال با چه مفاهیمی سروکار دارد؟	 
چند وقتی است تا صحبت از آثاری در ژانر علمی 
تخیلی به میان می آید بلافاصله ذهــن سمت 
داستان هایی دربــاره سفر در زمان، جهان های 
موازی یا کرم چاله و... می رود که ظرفیت خوبی 
برای داستان گویی ایجاد می کنند؛ هرچند در 
بیشتر اوقات از آن ظرفیت هم در سطحی ترین 
و مخاطب پسندترین شکلش استفاده می شود. 
اما »مسئله سه جسم« چندان اهل باج دادن به 
مخاطب نیست، چون داستانش را از دل مفاهیم 
سخت تری بیرون می کشد. مثل این که می توان 
یک رایانه در ابعاد کوانتومی داشت که با سرعت 
نور تمام زمین را پایش کند؟ حتی بیگانگانی که 
داستان ترسیم می کند، تمدنی هستند که 400 
سال دیگر به زمین می رسند، اما از الان اعلام 
جنگ کردند، چون معتقدند بشر نمی تواند از 
منابعش استفاده کند و تکامل تمدن های هوشمند 
کیهان در خطر است. این تمدن عجیب نه تنها 
وحشی نیست، بلکه دروغ گفتن هم بلد نیست و 
با هربار فروریختنش باید از صفر شروع کند برای 
همین سرعت تکاملش از بشر کمتر است، اما در 
حال حاضر پیشرفته تر است. بسیاری از مفاهیم 
مثل نوع استفاده از انرژی، هوش مصنوعی و دانش 
کوانتومی را که در حوزه طبقه بندی تمدن های 
هوشمند کیهانی توسط دانشمندانی چون میچیو 
کاکو طرح شده، همراه موضوعاتی چون مدیریت 
افکار عمومی، آینده صنایعی چون نانو، احتمال 
میزبانی آگاهی بشری در فضای فراجسمی و... را 
در این سریال به صورت دراماتیزه شده می بینیم، 
بنابراین به اندازه ای که با این موضوعات درگیر 

باشید از سریال لذت خواهید برد.

بازی کیهانی تاج و تخت
سریال »مسئله سه جسم« اثری خوش ساخت و پیچیده از خالقان »بازی تاج و تخت« است که داستان اعلان جنگ یک تمدن هوشمند به مردم 

زمین و شکل مقابله بهترین مغزهای سیاره با این موضوع است

فــرداشــب  از  متخصص  فریبا 
سریال  بازپخش   ،22 ساعت 
»گــیــل دخــت« بــه کــارگــردانــی 
شبکه  از  را  اسماعیلی  مجید 
این  دارد.  آنتن  روی  آی فیلم 

مجموعه تاریخی با بازی محمود پاک نیت، میترا 
رامتین  و  چنگیزیان  سعید  راد،  سعید  رفیع، 

خداپناهی، اولین بار پاییز 1401 پخش شد.

شبنم قربانی همزمان با دو فیلم 
کمدی در سینما حاضر است. او 
ابتدا به مناسبت نوروز 1403 
با »تمساح خونی« به سینما آمد 
و از چهارشنبه هفته گذشته نیز 
با فیلم »سال گربه« حضور خود را روی پرده سینما 
تمدید کرد. قربانی فیلم دفاع مقدسی »مجنون« 

را آماده اکران دارد.

حــامــد بــهــداد بــا فیلم کمدی 
»گیج گاه« ساخته عادل تبریزی 
در سینمای آنلاین حضور دارد. 
این فیلم سال گذشته به نمایش 
درآمــد و 15 میلیارد و 917 

میلیون در گیشه فروخت. »گیج گاه« با بازی باران 
کوثری، امیرحسین رستمی و نادر سلیمانی در 

فیلیمو در حال اکران است.

چهره ها و خبر ها

پیمان معادی با اشاره به سومین 
همکاری خود با مریلا زارعی 
در »افعی تــهــران«، پس از دو 
فیلم »دربـــاره الــی« و »جدایی 
نادر از سیمین«، او را تحسین 
کرد و نوشت: »هر بار از همکاری با این بازیگر 
فوق العاده و این انسان شریف به وجد میام و لذت 

واقعی بازیگری رو می چشم.«

آنــاهــیــتــا درگـــاهـــی از هفتم 
اردیبهشت  بــا ســریــال »قطب 
شــمــال« بــه کــارگــردانــی امین 
محمودی یکتا به نمایش خانگی 
می آید. فرزاد فرزین خواننده 

پاپ، امیرحسین فتحی، نازنین بیاتی، عباس 
جمشیدی   فر، شهرام قائدی و فرهاد آئیش از دیگر 

بازیگران این مجموعه هستند.

تلویزیون

دلجویی »نون خ 5« از کرمانی ها

ــاره  به دنبال ایجاد برخی ســوء تفاهم ها درب
قسمت هایی از سریال »نون خ 5« و دلخوری و 
ناراحتی برخی از مسئولان کرمان، تهیه کننده 
سریال با انتشار یادداشتی توضیحاتی درباره 

این مسئله ارائه کرد.
به گزارش ایسنا، مهدی فرجی با ادای احترام 
به مردم شریف و نجیب کرمان و گرامی داشت 
یاد و خاطره شهدای گران قدر استان کرمان به 
خصوص شهید والامقام حاج قاسم سلیمانی، در 
بخش هایی از این یادداشت نوشته است: »همه 
قصد ما از ساختن سریال »نون خ« این است که 
متعالی  و  غنی  فرهنگ  ظرفیت های  بتوانیم 
اقوام را به تصویر بکشیم و یک همدلی بین اقوام 
و قومیت های ایران نشان بدهیم و به واسطه این 
ظرفیت بتوانیم ضمن ارتقای فرهنگی لحظات 
بسیار خوب و نشاط آور و سرگرم کننده ای را برای 
مردم عزیزمان ایجاد کنیم... ما در سریال »نون 
خ«  همه اقوام را نشان دادیم که در کنار یکدیگر 
در صلح و صفا و آرامش زندگی مسالمت آمیزی 
ــد. آن چه که در یکی از قسمت های فصل  دارن
پنجم سریال »نــون خ« باعث بــروز بعضی سوء 
تفاهمات شده است صرفا ناشی از یک برداشت 

نادرست است.
در یکی از سکانس های سریال »نون خ« فرد به 
ظاهر دام پزشکی نشان داده می شود که هیچ 
تخصصی ندارد و فقط به حیوانات علاقه مند 
است و متاسفانه گرفتار مصرف مواد مخدر است 
و گفته شده که این فرد کرمانی است و به همین 
ــردم شریف کرمان صورت  م به  اهانت  دلیل 
گرفته اســت. البته آن چه که باعث به وجود 
آمدن این اشکال شده،نمایش فلشی در مسیر 
حرکتی شخصیت های سریال به سمت کرمان 
است، در حالی که زمان رودررویــی بازیگران 
این سریال با نقش به ظاهر دام پزشک، حداقل 
900 کیلومتر قبل از کرمان است. اگر دقت 
کنید همان چند ساعت اولی که شخصیت های 
ــارج می شوند بــا این  ســریــال از کردستان خ
ــوع داستان  ــه رو می شوند و محل وق فــرد روب
هیچ ربطی به کرمان نــدارد. از طرفی آن فرد 
و همچنین همسر و پسرش هم لهجه  کرمانی 
برای  زمانی  سریال  شخصیت های  نــدارنــد. 
اولین بار به کرمان می رسند که در نزدیکی 
کــرمــان، نیمه های شب ماشین آن هــا خراب 
شده تا این که یک فرد اهل کرمان با تراکتور 
خود از راه می رسد و به آن ها کمک کرده و آن ها 
را به هتل می رساند و هیچ کرایه ای هم دریافت 

نمی کند.
 در زمان ورود بازیگران به هتل نیز از برخورد 
کارکنان هتل در کرمان تا حضور در نمایشگاه 
صنایع دستی استان کرمان تمامی تصاویر و 
دیالوگ ها نشان از همدلی، برخورد محترمانه 
و نشاط و شادمانی است و کرمان به عنوان یک 
استان فرهنگی با مردمی خونگرم و پایتخت 
صنایع دستی معرفی شده است... از طرف دیگر 
رفتار و منش »کیوان« )سیروس میمنت( به نوع 
کاراکتر وی ارتباط دارد و به هیچ عنوان ارتباطی 
به رفتار افراد دیگر و شهرهای مختلف ندارد و از 
فصل اول هم این رفتارهای ناپسند از وی دیده 
می شود که اتفاقا همواره تقبیح هم شده است؛ 
هرچند در پایان این فصل از سریال این شخصیت 

متحول می شود.«

کارشناس  و  مجری  گوینده،  اسکویی  مسعود 
پیش کسوت رادیو ورزش که به مرد »صدا خاص« 
شهرت دارد، در بخش مراقبت های ویژه یکی از 
بیمارستان های تهران بستری شد.به گزارش ایرنا، 
اسکویی به دلیل شکستگی ناحیه لگن و پا در بخش 
مراقبت های ویژه بیمارستان لاله بستری شده و 
تحت نظر پزشکان است. دوستداران ورزش از نسل 

قدیم گزارش های اسکویی پیش کسوت رسانه های 
ورزشی را در برنامه »ورزش از نگاه دو« تلویزیون 
از جمله فوتبال به یاد دارند. او از سال 13۶0 به 
رادیو رفت و مسابقات ورزشی را گزارش می کرد.

اسکویی قدیمی ترین مجری، کارشناس و گوینده 
ورزشــی صداوسیماست، او دوره تهیه کنندگی 
برنامه های تلویزیونی را در تلویزیون آلمان گذراند 

و یک سال در شهرهای زونــه گــورگ و ماینس با 
تلویزیون همکاری کرد.یکی از شاخصه های وی در 

اجرا و ارائه گزارش مسابقات ورزشی بدون داشتن 
نگاه جانبدارانه است. این پیش کسوت همیشه در 
مصاحبه هایش با اهالی رسانه به ریشه اش در ایران و 
عشق به کارش تاکید می کند و همین عشق به مردم 
باعث شد با این که حال مساعدی نداشت اما سال 
تحویل پشت میکروفن رادیو نشست تا شنوندگان 
رادیو ورزش بخش هایی از برنامه سال تحویل را با 
اجرای او بشنوند.به گزارش ایرنا،  اسکویی حدود 
57 سال سابقه گزارشگری و فعالیت در رادیو و 

تلویزیون را دارد.

مسابقه »صداتو« که به فصل دوم رسیده بود، 
همزمان با نــوروز 1403 در نمایش خانگی 
منتشر شد. فصل دوم این مسابقه با تغییرات 
جزئی در ساختار و مراحل همراه بــوده، اما 
همچنان از الگو و ساختار فصل قبل پیروی 
می کند. تا به حال چهار قسمت از »صداتو 2« 
منتشر شده، اما آن چه باعث شد ویدئویی از 
این مسابقه در فضای مجازی دست به دست 
شود و توجه مخاطبان را به خود جلب کند، 
حضور فرزند امیرحسین مدرس و فرزند او در 
مسابقه بود که باعث غافلگیری کمک کننده ها، 

شرکت کننده و مخاطبان شد.

نتیجه جالب ایده خوب	 
در قسمت چهارم مسابقه ایلیا مــدرس فرزند 
امیرحسین مدرس که چهره و صدای او شباهت 
زیــادی به پــدرش داشــت، جزو افــراد حاضر در 

مسابقه بود. مدل موها و همچنین عینک دودی 
ــدرس روی چشم هایش داشـــت، باعث  کــه م
شد هیچ کــدام از کمک کننده ها و همچنین 
سیدجواد هاشمی که شرکت کننده »صداتو« 
بود، او را شناسایی نکنند و در نهایت به اشتباه 
او را به عنوان خواننده نما از دور مسابقه حذف 
کنند. ایلیا مــدرس خواننده بود و پیش بینی 
کمک کننده ها و هاشمی غلط از آب درآمــد. 
سپس اجـــرای دو نــفــره او بــه هــمــراه پــدرش 
غافلگیری دیگر را برای حضار و کمک کننده ها 
رقم زد. قرار شد به بهانه تم مسابقه که دهه ۶0 
بود و به دلیل حال و هوای آن دوران تحت تاثیر 
جنگ تحمیلی، مــدرس به همراه مربی آواز 
ــاروان شهید« را اجــرا کند،  »صداتو« قطعه »ک
او شروع به خواندن این قطعه کرد و سپس در 
حالی که همه منتظر مربی آواز »صداتو« بودند، 
ناگهان امیرحسین مدرس وارد صحنه مسابقه 

شد و ادامه این قطعه را اجرا کرد. از آن جایی 
که ایلیا مدرس از این موضوع اطلاع نداشت، با 
دیدن پدرش غافلگیر شد و داوران نیز متعجب 
شدند. فرزند مدرس صدای خوبی داشت و قطعه 
ماندگار شهرام ناظری، به خوبی توسط پدر و پسر 
اجرا شد. گریم ایلیا مدرس که باعث شد جواد 
هاشمی و کمک کنند ه ها هویت او را شناسایی 

نکنند، چالش جالبی را برای آن ها به وجود آورد، 
همچنین ایده جالب »صداتو« برای دعوت از 
امیرحسین مدرس بدون اطلاع فرزندش، مورد 
استقبال قرار گرفت و بریده ویدئوی این بخش 
در فضای مجازی دیده شد. استفاده از چنین 
ایده هایی در »صداتو« باعث می شود مسابقه به 

تکرار نیفتد و تنوع خوبی در آن ایجاد شود.

غافلگیری »صداتو«

رونمایی از فیلم جدید کاپولا در کن
 فهرست فیلم های حاضر امسال جشنواره فیلم کن 
توسط تیری فرمو، مدیر جشنواره و آیریس کنوبلوش 
رئیس جشنواره فیلم کــن، در پاریس و در جمع 
روزنامه نگاران سینمایی فرانسوی و بین المللی 
اعلام شد.به گزارش مهر،هفتاد و هفتمین دوره 
جشنواره فیلم کن، در حالی که به نظر می رسد 
ســال دیگری بــرای حضور فیلم های مهم باشد، 
چندین فیلم ساز برجسته از جمله فرانسیس فورد 
کاپولا با »مگالوپولیس«، جورج میلر با »فیوریوسا« 
و کوین کاستنر را با »افق« در جشن خود میزبانی 
می کند. جورج لوکاس هم با نخل طلای افتخاری 
تجلیل خواهد شد.هالیوود ممکن است به دلیل 
ترکیبی از عوامل مختلف مانند اعتصاب طولانی 
مدت بازیگران و نویسندگان سال گذشته که باعث 
تاخیر در تولید شد و همچنین سال سخت اقتصادی 
حضور سبک تری در رویــداد امسال داشته باشد، 
اما جشنواره طبق معمول با زرق و برق تمام برگزار 
می شود و گرتا گرویگ، کارگردان »باربی« ریاست 
هیئت داوران را بر عهده خواهد داشت.جشنواره 
ــران جهانی کمدی  فیلم کن هفتادوهفتم با اک
سورئال »پرده دوم« ساخته کوئنتین دوپیو با بازی لیا 
سیدو از 15 ماه می)2۶ اردیبهشت( آغاز می شود و 

تا 25 می)5 خرداد( ادامه دارد.

مرد »صدا خاص« در بیمارستان بستری شد

سینمای جهان


